06/06/2023, 18:33 SEI/TRE-MG - 4221179 - Portaria PRE

https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4511462&infra_sistem… 1/2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
Av Prudente de Morais, 100 - Bairro Cidade Jardim - CEP 30.380-002 - Belo Horizonte - MG

Portaria PRE Nº 165/2023

Dispõe sobre a alteração da nominação do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa -
Especialidade Segurança

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS, no uso

de suas atribuições conferidas pelo inciso L do art. 17 da Resolução TRE-MG nº 1.014, de 16 de
junho de 2016, o Regimento Interno,

CONSIDERANDO o estabelecido na Resolução CNJ n° 344, de 9 de setembro de

2020, que "Regulamenta o exercício do poder de polícia administrativa no âmbito dos tribunais,
dispondo sobre as atribuições funcionais dos agentes e inspetores da polícia judicial",

RESOLVE:

Art. 1° O cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa - Especialidade

Segurança, passa a ser nominado Técnico Judiciário, Área Administrativa - Especialidade
Agente da Polícia Judicial.

Art. 2° Aos ocupantes do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa -

Especialidade Agente da Polícia Judicial, será conferida a denominação de Agente da Polícia
Judicial, para fins de identificação funcional.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 6 de junho de 2023.

Des. MAURÍCIO SOARES
Presidente

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO TORRES SOARES, Presidente, em
06/06/2023, às 17:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

06/06/2023, 18:33 SEI/TRE-MG - 4221179 - Portaria PRE

https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4511462&infra_sistem… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
mg.jus.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4221179 e o código CRC 836F6F47.

0009538-89.2023.6.13.8000 4221179v1

https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0